gen.

genstern, qui Abbas effectus gregem à suo prædecessore bene instructum in monastica disciplina, regere suscepit in timore Domini. Et susceptum in melius, ut speramus, rexerit. Et monasterium in vigore stetit tempore suo per annos 15. Sed de gestis ejus in temporalibus, proh dolor! per incuriam fratrum suorum nihil scriptum reperimus. Qui cum vitam meliorem eligeret, hujus vitæ terminum & diem clausit anno Domini 1478. 5. Kal. Maji. Et sepultus est cum suis prædecessoribus in loco capitulari, secundum Ordinis modum & consuetudinem. Qui cum vitæ sua terminum accepisset, fratres iterum de electione novi Abbatis, convocantes visitatores de Riddageshusen & Amelungesborn elegerunt in locum domini Henningi prædicti Fratrem *Henningum Holckemeyer*, qui multas lites habuit per tempora sui regiminis in curia Romana, sub qua multa expendit, nec sic quiescere potuit, quin etiam a fratribus suis malignis male haberetur in reverentia; quem accusantes apud visitatores, velut alterum Jhesum de quodam crimine, quod probare facile non poterant. Visitatores sic vocati propediem veniebant ad monasterium in die Epiphaniae domini ante lucem. Cum autem Abbas intrasset capitulum ad audiendum sermonem secundum Ordinis modum, intraverunt subito post ipsum visitatores & amoventes eum de loco suo in Capitulo, deposuerunt eum de officio suo; qui submotus humiliter discedens, & alter mox in locum ejus electus est, Frater videlicet *Hinricus Polman*. Qui autem accusatores fuerunt, sperabant forte, se nocturos Abbatiam, sed Deus aliter disposuit. Dominus Henningus prædictus cum ita esset depositus, provisionem suam accepit in curia *Bocla* juxta castrum *Giffhorne*, ubi ad tempus vitæ sua habitavit. Dominus autem Hinricus Polman electus Abbas à fratribus, post depositionem prædecessoris sui fuit in omnibus suis factis vigil & diligens circa curam monasterii in spiritualibus & temporalibus, ut patet in scriptis atque registris suis. Direxit quodam ad studium Lipsense de fratribus suis instituendos. Etiam habuit multas lites cum Curtianis in causis Ecclesiarum *Bockum*, *Alvelde* atque *Roden*, qui multis annis ab ipso & monasterio exigebant annuos census, de prædictis Ecclesiis. Item multa ædificia in monasterio & in grangiis construxit atque lapsa reparavit. Tempore suo monasterium in bono statu se habuit; multas piscinas circa monasterium reparavit. Piscinam ante nemus etiam cum fratribus fecit, renovari, quæ tamen non longe post anno 1514. dirupta est. Cum tamen iam senio confectus esset, pene omnibus noctibus, aliis dormientibus, visitavit omnes officinas, si granarium, sic coquinam, pistrinum, cellarum tam Abbatis, quam conventus, ut videre posset deictum uniuscujusque officii. Itaque cum iam officio suo secundum possibilitatem suam bene præfuisset, in spiritualibus & temporalibus per viginti septem annos migravit ex hac luce, sperans se meliorem futuram vitam invenire. Obiit anno Domini 1516. 8. idus Februarii, & positus est ad priores antecessores suos in loco capitulari secundum Ordinis consuetudinem. Post cujus funebrem sepulturam, convocatis à fratribus visitatoribus de Riddageshusen, scilicet & Amelungesborn, iterum in locum illius electus est frater *Jodocus*, tunc temporis Prior loci, in Abbatem monasterii, paucos tamen annos residens quietus. Qui postera die sua electionis, constituit in Priorem fratrem Hinricum Eicken ad breve tempus, quia Ecclesia Alveldensis tunc vacavit Capellano, cuius Ecclesia curam postea illum regere præfecit, quia erat insigne doctus & unus de emissis, ut prætactum est, ad studium Lipsense, in qua Ecclesia loco pastoris presul ad annos circiter viginti, & ultra. Attamen post viationis Lutherana heresi apostatavit. Dominus igitur Jodocus Abbas monasterii, cum conventu suo bene in disciplina monastica à suo prædecessore informatus, in omni disciplina regulari cum fratribus suis cœpit conversari, attamen diabolo suum seminandi semen tempus aderat. Nam vasalli Ecclesie Hildensemis insurrexerunt contra Dominum *Johannem inferioris Saxonie Ducem* & *Episcopum Hildensem*; & illi rebelles cum Duce Hinrico juniori de Brunswick fecerunt conspirationem contra episcopum suum, & confederati cum prædicto Duce, alienaverunt se à suo Episcopo. In contumeliam Episcopi unus ex illis *Borehardus de Saldere* pra. aliis inimicus ejus effectus est, qui Capitulo Hildensem & reliquo clero Diœcesis multum damni intulit in eorum vicis cumburendis atque oppidum *Gronave* totaliter exustum per unum servorum suorum fierifecit, qui postea ob scelus suum ante Sturwolde castrum pœnas exsolvit. Qua de causa Dominus *Johannes Episcopus Hildensem* ad conflictum cum auxiliaris suis cum *Hinrico Duce Brunswicensi* in merita Soltavensi in territorio Luneburgensi venit, & ibi capti duo *Duces Brunswicenses*, *Ericus* videlicet & *Wilhelmus*, & vexillum Erici suspenderunt in Ecclesie Hildensem. Et Hinricus Dux prædictus iterum confurtextit contra Episcopum & civitatem Hildensem, quam obsedit ad quatuor septimanias. Tunc monasterium nostrum per satellites & milites cotidie visitabatur, piscinæ nostræ omnes vacuæ, frumenta ante novam curiam totaliter consumta. Insuper monasterium coactum est dare Duci Hinrico quingentos florinos monetarios. Tandem nacta pace Episcopus resignavit & contulit sè ad germanum, suum *Magnum Duxem Saxonie*, & Recessu factus est inter Capitulum Hildensem atque Duxem Brunswicensem ab Episcopo Magdeburgenfi, in quo Recessu diffinitum est, ut *Duces Brunswicenses* omnia castra cum civitatibus quondam ad diœcsem Hildensem pertinentes deberent ab omnibus sub ducum ditione, [manere] exceptis tribus videlicet castris, *Peyna*, *Sturwolde* & *Marienburg* cum monasteriis *Carthusia* & *novale* *sanctæ Marie*, que per manere debuit sub Capitulo Hildensem. Ita diffinitum est

Nnn

Que.

Quedelenborg ab Episcopo Magdeburgenfi, ut prædictum est. Hac de causa omnes Valli, quia sua perdidierunt in castris Hildesemensis diœcesis, repetierunt ab Capitulo & Episcopo sua damna. Inter quos erat *Borchardus de Salder*, cum esset inimicus Capituli, nostrum monasterium nocte *Cosmæ & Damiani* spoliavit; fratrem in monasterio occiderunt, atque bubulum, decies & septem equos de monasterio abstulerunt, insuper incenderunt medium portam, qua totaliter conflagrata est. Et intulit idem prædictus de Salder nostro monasterio grave damnum, & multa alia incommoda sustinuit monasterium, non solum ab prædicto, sed & a multis, quos dinumerare longum esset. Ideo coacti sumus nobis querere auxilium alio, & hoc cum consensu *Episcopi Valentini de Teutleben*, qui tunc erat succellor in ordine Episcoporum Hildesemensis. Et fecit dominus Jodocus Abbas cum Conventu suo in novali sanctæ Mariæ, nova curia, cum villis nostris *Soddere & Holthusen* pactum cum Illustrissimo Duce *Erico Brunsuicensi*, ut literis & sigillis confirmatum est, & pater easdem literas legitibus. Ethoc præ malis sequentibus minimum erat. Insuper sub prædicto Venerabili Dominino Jodoco Abbatte abstulerunt nobis Consulatus Hildesemensis pascua pro pecoribus nostris in sylva Hildesemensi, atque montem caprinum super Holthusen, quem civitati Hildesemensi appropriaverunt. Item in obsidione civitatis Hildesemensis omnes piscinae nostri monasterii vacuæ sunt. Item anno 1553. obsidione oppidorum *Bockenum & Alveldo* per Comitem *Manfeldensem* multa incommoda perpeſsum est. Tandem per *Ducis Hinrici Brunsuicensis filios Philippum, Magnum atque Carolum Victorem* contra *Burggravium vel Margravium Brandenburgensem* pugnantes, coactus est dominus Jodocus Abbas prædictus dare vulgariter tho *Brandichatte V. Jochimdaſer*. Item Scheppelschat per multos annos annuatim circa vel ultra ducentos florenos. Post multas exactiones atque tributa ab illo Abbatte persoluta tandem non solum in fine vitæ suæ, sed etiam in principio regiminis sui perpeſsus est illam maledictam *heresin Lutheranam*, qua multis ex fratribus suis decepti apostataverunt, atque tempore suo exortum est *bellum rusticorum graffantium*, qui castra non solum, sed & monasteria in diversis partibus deſtruebant, videlicet in partibus nostris monasteria *Lapidia S. Michaelis, Walkenrede, veteris Celle &c.* super quibus non modicum contristabantur. Tandem vitæ præsentis finem faciens anno regiminis sui 42, in curia Hildesemensi obiit & in monasterio Novalis S. Mariæ in loco capitulari cum prædecessoribus suis secundum Ordinis statuta in die Agathæ anno Domini 1558. sepultus est. Post ejus obitum fratres monasterii vocantes visitatores de Riddageshusen & Amelungesborn, in quorum præsentia electus est frater *Berinwardus* Supprior tunc temporis conventus, qui in initio sui dominii bene admodum se ostendit, sed paulatim se erexit atque conventum parvipendens & negligenter se circa fratres & congregationem exhibens, suis se oblectabat deliciis, atque fratres forte ex assensu suo post cœnam in horto, quodam domino die potantes, unus ex illis *Hinricus de Lammenspringe* parvipendens sacerdotium, unum ex servitoribus Abbatis interfecit, quod cum ad aures domini *Borchardi, Episcopi Hildesemensis* pervenit, reclusit Abbatem in commodo, quod sibi aptaverat, ablatis sibi clavibus, &c constituit ibidem *Johannem Beckman*, quandam scriptorem suum pro Officiali. Cum autem Abbas Berinwardus percepit, se ita vinclum teneri ab Episcopo, nunciavit talia per servum suum præfecto atque Cancellario in castro *Calenbarghe*, qui statim mittentes & Abbatem ad se recipientes in castrum Calenbarg, postea mittentes illum in curiam nostram in Honover. Qui cum illic se contulisset, procuravit omnia privilegia, calices atque figilla ad se transferri usque in prædictam curiam, habitò consilio cum fratre *Francisco Börßen* illic habitante, ut illa prædicta sub custodia horum duorum videlicet Abbatis & fratris essent. Cui ille frater consentiens recepit ea servanda in capella ibidem. Cumque etiam Abbas ad consiliarios *Ducis Erici junioris* se contulisset, illic cum eisdem consilio habito procuravit, ut ille frater curiæ præfectus evocaretur de civitate Honover, usque in monasterium monialium *Werder* vulgariter nuncupatum. Cum ille frater se illuc contulisset, Abbas celeriter veniens & quasi furtim illa privilegia, calices & sigilla in quatuor aut quinque parvis cistis inclusis, evexit de curia in Honover usque ad monasterium monialium *Wennissen*, ubi manebat tunc temporis Vice dux N., qui ea recipiens è manibus suis, non longe post dedit illa ad manus *Ducis Erici* in castrum *Calenbarg*, ubi steterunt usque ad annum 1567. Interea multa comitia habebantur in monasterio Marienrode cum Episcopo & Abbatे, tandem cum Abbas nollet consentire, Episcopo, anno domini 1561 in nomine Domini depositus est de officio Abbatis & statuerunt fratres se subtrahere in monasterio, & ultra non esse sub tuitione ac defensione *Ducis Erici*. Et post depositionem domini Abbatis Berinwardi, fratres cum visitatoribus elegerunt fratrem, scilicet nostrum Seniorem *Franciscum Börßen* prænominatum agentem in curia Honover in ipsius absentia. Cumque illi fratri visitatores electionem per scripta insinuabant, ille frater non proterve, sed sub obedientia rescripsit visitatoribus, si in tribus articulis sibi vellent auxilio esse; videlicet deposito Abbati disponere provisionem suam, & privilegia monasterii cum calicibus atque sigillis è manibus *Ducis Erici* sibi restituere atque fratres cum ipso sub tuitione & defensione ejusdem *Ducis*, [manere] secundum contractum inter *Ducem & monasterium* factum sub Abbatे Jodoco, pia recordationis, veller obedire in nomine Domini, & subire onus. Cumque fratres in monasterio hujusmodi responsum receperint, pergebant ad Episcopum

scopum cum hujusmodi responsis, & delati sunt usque *Wulfelbuttel* in cancellariam, ab inde post aliquot dies mittebantur ad monasterium *Riddageshusen*, quibus Abbas ibidem residens, [audit] rescripsit fratri electo, *Francisco Börsem*, ut dominica post visitationis Mariae compareret in monasterio *Marienrode*, ibi audiret bonum responsum. Cumque se illò electus frater contulisset, & ab Abbatore de Riddageshusen haberet responsum, adjecit idem Abbas: dilecte frater, ex quo scripsisti, te velle manere sub tuitione ac defensione Principis & Duxis Erici, iam non potes esse Abbas. Mane lucecente venit *Episcopus Borchardus* ad monasterium & substituit fratrem *Johannem Hanen* in Abbatem monasterii, factum est hoc anno 1561 secunda feria post visitationis Mariae. Depositus autem Abbas omnia bona monasterii arrestavit atque ea ad libitum suum usurpavit isto anno. Dominus autem Johannes Hanen iam Abbas effectus pene absque consensu totius Conventus; & fratribus data libertate, si quis vellet illi profiteri, esset in sua potestate, & sic nemo isto die profitebatur: attamen ab Episcopo & visitatoribus intronizatus est. Electo autem fratri i. e. *Francisco Börsem* data est possessio curia Honoverensis ad tempus vitae suæ, eo quod ipsum repulissent. Cum autem Dominus Johannes Hanen Abbas sedisset & omnia haberet in potestate, audiens plus secularis, quam patres & fratres monasterii, omnia consueta religionis vertit in abusum. Refectorium, ubi fratres summum servabant silentium, factum est hospitale advenientium: colloquium & infirmariam & omnia commoda seniorum patrum & fratum clausit & pene destruxit. Oratorium sive Ecclesia factum est quasi vidua domina gentium. Ambitus factus est confabulatorium: omnes ceremoniae Ordinis in monasterio versa sunt in contrarium. Omnia bona, quæ iam erant scenerioribus & usurariis posita ultra modum, summas supra summam accipiens, gravavit, ut vix aut nunquam redimi possint. Ipse locavit consulatu in Honover curiam cum omnibus suis appenditiis, cum decima, primum ad duodecim annos pro 2000 aureis florenis, quibus peractis iterum ad decem annos locavit eisdem Consulibus, super praedictam summam recipiens quingentos quinquaginta aureos, ita ut ista summa se extendat ad duo millia quingentos quinquaginta aureos florenos. Item *Magna Folger* locata erant bona nostra pro parte in *Geinsen* & *Lathusen* pro mille quingentis aureis: ipse autem eidem eadem bona locavit ad certos annos pro duobus millibus ducentis florenis, ita quod gravavit iam summam ad septingentos aureos. Item *Vassallia de Saldere* locata erant bona in *Bennirode* pro duobus millibus aureis: ipse autem super summam praedictam accepit adhuc quingentos aureos, & sic etiam gravavit eandem Summam. Item locavit consulibus in *Hildesem molendinum* *Episcopi* pro 1500 aureis nummis etiam ad certos annos, quibus expletis, anno 1576 locavit idem molendinum eisdem super acceptam summam additis pluribus florenis aureis. Sub isto domino Johanne Abbatore recepit monasterium privilegia monasterii ex mera benevolentia *Illusterrimi Principis & Duxis Erici Brunsvicensis junioris*, [sequentia alia, quam precedentia, manu scripta sunt.] anno videlicet 1577. de castro *Calenbarge*, ubi in potestate Duxis servabantur, sicut illic præfatus Bernwardus Abbas sub regimine suo depositus. Ipse Abbas Johannes sane nobis ab *Episcopo Borchardo de Oberg* quasi contra voluntatem conventus datus, venit in controversiam cum *Sifrido Nüntz Cancellario* possidente castrum *Marieborg* ex parte *Episcopi Ernesti Hildesemensis*, propter malam famam, quam ab Abbatore percepérat: & constituit diutinam in Monasterio *Marienrode* anno Domini 77. ipso die Ursulæ, ubi cum convenerunt, cancellario accusante Abbatem & conventum de mala provisione domus ac monasterii, & petiit ab Abbatore rationem receptorum & expositorum: ad quæ nihil respondere poterat, sed petiit inducias ad aliquod tempus. Paucis diebus interpositis, perrexit Abbas ad castrum Sturwolde ad eundem Cancellarium, forte propter necessaria lignorum in monte Tossum, ubi ab eo exauditus est, & monasterio lignorum necessaria recepit. Sed anno sequenti videlicet 1578 tertia feria post Purificationis idem Cancellarius praedictus ingrediens monasterium cum consiliariis Episcopi & inquisitionem faciens de Abbatore, non comparuit; sed emissis servitoribus, invenerunt ipsum rediutem ad monasterium, qui forsitan (ut fama fuit) ad tres noctes in monasterio non fuit; qui vocatus ab Cancellario, recepit ab eo claves Abbatis atque sigilla, & juramento ab eo accepto, posuit eum in Cameram Abbatis in Abbatia vinclum ad aliquod tempus. Abbas autem parvi pendens juramentum, secessit è monasterio nocte sequenti cum complicibus suis *Ernesto Hartorpe* &c. in civitatem Hildesianam scribens ab inde summo præfecto in castro *Calenbarge*, & accusans Cancellarium & consiliarios Episcopi multis verbis inutilibus, quod inique egissent cum eo. Ex his scriptis prædictus Duxis occasione nacta, nongentis armatis ex parvis oppidulis & rusticis (ut fama fuit) collectis, infra tertiam & quartam feriam post dominicam Oculi anno Domini 1578. monasterium circumsepsit & mane facto ingrediens, scriptorem, quem cancellarius ibidem posuit, requirens eundem de monasterio ejecit, & Abbatem de civitate vocans restituit in gradum suum, qui unum aut saltem, aut vix duos dies in monasterio se habuit, iterum contulit se ad civitatem Hildesianam, ubi latuit, qui sepius à præfecto supradicto adhortatus est, ut ad monasterium se conserret & respiceret curam domus, qui renuit. Tandem sexta feria post Barnabæ venit (forte adhortante præfecto) in monasterium, & sequente Sabbatho pere eundem præfectum allocutus, tandem con-

N n n 2

questus

questus est, se ultra non posse præesse, & sic resignata Abbatia rediit ad civitatem Hildesianam. Interea autem cum Abbas ita civitatem inhabitaret, cancellarius & consiliarii Episcopi insignia principalia Erici Duci ac protectoris monasterii, auferunt de porta monasterii & a sportaverunt ea ad castrum Sturwolde secunda feria post Cantate. Præfetus autem & cæteri consiliarii Duci alia insignia præparari fecerunt, iterum ea appendentes ad fores monasterii, & hoc factum est in vigilia corporis Christi, anno scilicet 1578. Non longe post Abbas recipiens se ad civitatem & ibi moratus est usque ad diem Vincula Petri, quo die evocatus per præfectum Duci Erici, Conradum Wedemeier de civitate Hildesiana, qui convenientes in monasterium, & ibidem argutus est Abbas à præfecto in præsentia seniorum amicorum & conventus, eo quod male ageret cum bonis monasterii & ideo conventus flagitabat computationem ab Abbatie faciendam, qui non renuit, sed petiit inducias usque ad festum Sancti Michaëlis, quibus datis, iterum contulit se ad civitatem, quamvis illi mandatum fuerat, in monasterio manere, & ibidem curam impendere super ea, quæ spectant ad spiritualia. Temporalia vero commissa sunt Priori & scriptori Abraham N. quæ ita transacta, cuncti se transferunt ad sua. Non longe post iterum Abbas introductus est in monasterium, non tamen à præfecto, sed à quibusdam suis famulis, sed non multum profecit. Iterum se recipiens ad civitatem & inde scribens ad consiliarios Duci Erici in castro Mündensi, territorii Göttingensis accusans fratres monasterii, tanquam scortatores & maleficos, multis inutilibus verbis: & impositum est Abbatii ab eisdem consiliariis, in præsentia eorum in Castro Mündensi rationem facere, ad quod castrum fratres volentes ire, nominato die, sed per cancellarium & consiliarios Episcopi prohibiti sunt. Ipse autem Abbas se illuc contulit, & inde rediens, iterum se contulit ad civitatem Hildesianam cum complicibus suis. Hæc acta sunt anno 1579. sexta feria post Epiphania Domini.

[Sequitur alia recentiore manu:]

Altera die post festum Purificationis scripsit Præfetus prænominatus *Cunradus Wedemeier* Erici Duci protectoris nostri fratribus in monasterio, ut vellent simul esse in monasterio: haberet quædam cum illis commentari. Prior igitur Monasterii *Johannes Clodius* non erat in Monasterio; profectus enim erat aliò. Sed frater *Henricus Overbeck* & frater *Casparus Peine* erant in Monasterio. Cum jam diesceret, venerunt Præfetus præfatus & *Georgius de Gladebach*, (qui inhabitator erat Monasterii *Wullinckbusen*,) cum aliquot militibus, cum curribus & equis, convocantes fratres. Inter quos fratrem *Casparum Peine* primo aggressi verbis, quid agere vellet? Num vellet Abbatii obedire & habere pro Domino? Quibus breviter respondit, se non posse: quia non esset idoneus ad tale officium. Tunc Præfetus jussit militibus in præsentia Abbatis, ut ejicerent fratrem illum Monasterio, & jussit portario strictè, illum iterum non intromittendum. Tunc aggressi fratrem *Henricum Overbeck* similibus verbis: qui eadem, quæ prædictus frater Casparus, respondit: quem multis verbis hortantes nihil prævaluerunt. Altera vero die secutus est frater Henricus fratrem Casparum, & dimiserunt, Abbatem cum duobus novitiis in Monasterio. Illi autem fratres intraverunt Civitatem Hildensem in curiam Monasterii, ubi repererunt Priorem: & ipsi fratres diviserunt se, Prior in Monasterium S. Godehardi, frater Henricus in Monasterium S. Michaelis; frater Casparus mansit in curia, ibi expectantes finem rei. Insuper & fratrem *Carstianum* conversum per ministros suos (tanquam per lictores) Abbas vinciri, &, ut fratrem *Casparum*, contra jus & fas Monasterio expelli fecit. Abbas vero in sua obstinatione perduravit, & noluit fratres recipere in Monasterium, neque fratres voluerunt cum ipso esse in monasterio. Interim Abbas nova sigilla fieri fecit, & vendidit Curiam Monasterii in civitate Hannoverensi Consulatu ibidem pro certa summa pecunia & absque consensu Conventus; quia propria voluntate utens, non reputavit Conventum, & sic vivens in Monasterio tanquam Laicus; & divina cessaverunt totaliter; quod maxime est dolendum. Insuper quæ residua fuerant in Curia frumenta, ab anno in annum servata, evehi fecit ad monasterium, & ut narrant, inter amicos suos divisit. Appropinquante messe prohibuit villicis circa Hannover, ut nihil frumentorum ad curiam ibidem portarent. Conventus econtra inhibitiones eisdem villicis facit, Abbatii nihil tribuendum; quam inhibitionem patenter ubique ante valvas Ecclesiærum appendi fecerunt. Hinc rursus Abbas scripsit villico in Ludorthen, frumenta debita Monasterio, in civitatem Hannover præsentanda uni civium ibidem, nomine *Hieronymus Wedekint*. Decimam carnium in *Anderthen* & *Latzen* colligi fecit Abbas per scriptorem suum *Henningum Meier*; & mandavit cunctis, qui monasterio quid debeant in censibus suis de agris seu curiis, ut eosdem census porrigerent *Conrado Damman*: & hæc omnia per scriptorem, qui adhæsit Præfecto defensori, procuravit fieri. Tandem in die Mauriti scriptor reversus Latzen, per semetipsum à villicis & ceteris debitoribus debita requirens, ad quatuor dies illic moratus est. Item Abbas, intendens unum de cibis Hildensem in curiam, & ibidem habere principatum; cui Abbatii fratres restiterunt, & portam curie firmaverunt, nec intromitterentes eum, vacuum eum retro abire coegerunt. Postea arrestavit Abbas fratri habitanti in curia Hannoverensi census fructuarios, quos idem cum visitatoribus ante

ante annos aliquot ascripsit ad vitam fruituros, propter aliqua privilegia, quæ idem Abbas Priori & fratribus ad manus tradidit; quæ repetit ab illo fratre in Hannover, reputans apud illum hæc privilegia esse; de quibus cum ille frater secesserat, aliam opinionem præse ferunt, iterum arrestant. Qua de causa ipse frater coactus scribere ad Viceducem *Mauritium Eresen*, qui ei gratus extitit ob antiquam amicitiam, quam aliquando habuit cum eo, frumenta libera pervenire ad fratrem prænominatum. Alia frumenta ad monasterium pertinentia Abbas vendidit cum scriptore uni civium in Hannover, *Hieronymo Wedekind* ad advehendum. Prior autem cum reliquis fratribus in civitate Hildesiana sc̄e habentibus nihil receperunt de pecuniis prædictorum fructuum, quamvis & illi inhibitionem fecerunt; sed census in *Sodder & Holtzen* arrestaverunt per Cancellarium Episcopi, quorum fructuum Abbas nihil percepit. Sed ex hoc Abbas commotus contra fratres suos, per auxilium Præfecti Duci Erici protectoris nostri arrestari fecit Consiliariis Episcopi Hildesheimensis omnia bona eorum in Ducatu Brunswicensi, videlicet castris *Calenberge & Coldingen*. Quid inde fiet, expectamus finem. Item secunda feria post Dominicam Sexagesimæ anno 1580 Præfectus *Cunradus Wedemeier* in utilitatem monasterii Marienrode armata manu suorum subditorum irripuit in sylvam *Tossum*, & inde abstulit & vexit ad Monasterium aliquot vehes lignorum atque fasciculorum, in magnum damnum ejusdem sylvæ, castri *Marienburgk* atque monasterii. Insuper recepit à Consulatu in Hildensem 1000 aureos nummos, & pignoravit eisdem novam Curiam ante Monasterium anno 1580 absque scitu & consensu suorum fratrum. Tandem fratres expulsi atque cedentes de Monasterio propter vitæ ipsius inordinationem, coacti sunt querere *Commissarium*, videlicet R. Patrem ac Dominum *Johannem Abbatem Monasterii Veteris Campi*; qui in propria persona propter varia incommoda sibi imminentia substituit autoritatem sua venerabiles Patres & Abbates Monasteriorum *Hardebusen & Breideler* in visitatores nostri Monasterii, qui suscepit commissione scripserunt ad Consiliarios Illustrissimi Principis ac Duci Erici Brunsvicensis: qui in hujusmodi visitationem nolabant consentire, & prohibebant introitum eorum. Anno 1580 visitavit Illustrissimus Princeps ac Dux Bavariae, Alberti Duci filius *Ernestus*, electus & confirmatus Episcopus Hildensem diecesim ac Ecclesiam Hildesianam Dominica post festum Symonis & Iuda.

XXXVII.  
NARRATIVNCVLA  
DE  
FVNDATIONE COENOBII S. CRVCIS  
APVD BRVNSVIC.  
Ex MSto.

**F**VIT quidam miles reverendus, nomine *Baldewinus de Campo* dictus, cui de Brunswigk Burgenses fuerunt adversati. Qui verò legatum suum mittens ad memoratam civitatem, arduum negotium ei committens. Legatus autem, cum in itinere esset, occurrerant sibi adversarii Domini sui, qui exagitabant eum, volentes comprehendere ipsum. Servus vero videns & audiens prædicti militis infidiatores, fugam initit, & sub quadam arbore, quæ in modum crucis creverat, se abscondit, ubi præ nimio terrore & anxietate obdormivit. Et in ipsa requie sub prædicta arbore in figura avium audivit voces animalium ibi intersectorum, dulciter cantantium & dicentium: Benè, benè nobis, quia advenit tempus nostræ redēctionis, in quo debemus salvare, & ab omnibus pœnis & miseriis nostris liberari. Quo auditio evigilans, & intra semet ipsum nimium admirans, & iterum atque iterum obdormiens, & usque tertio eam vocem audiens, & sic præ nimio gaudio evigilans, suspiciens arborem, vidi in summitate ejus angelum Dei sedentem, voce magna clamantem & dicentem: Benedictus sit omnipotens Deus & locus iste sacratus, quia omnes, quorum corpora in hoc loco requiescent, & qui Deum in eo loco jugiter laudabunt, atque omnes, qui propter indulgentiam hic adveniunt & gratiam querunt, nunquam à regno Dei separabuntur. Cliens igitur celeriter iter arripiens, & ad Dominum suum rediens. Qui eum intuens, & ipsum dirè arguens, inquiensque, ex quā re tantam moram fecisset in itinere. At ille respondit & dixit: Tanta & talia miracula acciderunt mihi, dum eram in via, quæ non sum ausus intimare vobis, ut mihi per revelationem apparuerunt in somniis. Respondit miles: si quid boni nosti, loquere, sin autem mali, file. Tunc servus præfato militi cuncta intimavit, & omnia, quæ ei acciderant, narravit. Miles cum hæc audivit, respondit & dixit: Hæc omnia mihi à te insinuata, &

N n n 3 per.